PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 337/2017 – GESTOREMREDE/SEDUC Recife, 06 de novembro de 2017.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Informamos que até o dia 10 de novembro de 2017 estão abertas as inscrições para o Programa

de Educação Básica e Educação Profissional (EBEP), que permite ao estudante concluir o

Ensino Médio com um certificado técnico em mãos. São 510 vagas oferecidas pelo SENAI e o

SESI em cursos técnicos.  O SESI e o SENAI oferecem esse Programa de Educação Básica e

Educação Profissional (EBEP) para quem deseja estudar gratuitamente,

O público alvo são estudantes nascidos a partir de 01/07/2001 até 30/06/2003, dependentes de

trabalhadores da indústria pernambucana de baixa renda.

Por meio de Seleção Simplificada, as vagas são destinadas aos estudantes que concluíram ou

estejam concluindo o 9º Ano do Ensino fundamental.

A inscrição pode ser realizada até às 18h do dia 10/11/2017.

Documentos para a inscrição

- O currículo escolar.

- O boletim escolar 2017 até a terceira unidade/bimestre, para os candidatos que ainda estejam

no ensino fundamental (9º ano) com média igual ou superior a 6,0 (seis) nos componentes

curriculares.

- Os candidatos que já concluíram o ensino fundamental devem apresentar o boletim final do 9º

ano/Histórico Escolar de conclusão do Ensino Fundamental.

- Documento que comprove ser dependente de trabalhador da indústria/PE – CTPS do

responsável legal com registro de vínculo empregatício com indústria.

As inscrições são feitas EXCLUSIVAMENTE nas Unidades do SESI.

Mais informações podem ser acessadas no edital, através do site http://www.pe.sesi.org.br

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

http://www.pe.sesi.org.br/